Alberto Magno , después de hacer constar que el concepto del ser puro , potencial y universal , es el último término del análisis (semper stabit resolutio in ente), lo mismo en el orden de la naturaleza que en el orden ó proceso intelectual (si fiat resolutio in prius secundum naturam et intellectum), y después de recordar que lo que es último en el orden de resolución es lo primero en el orden ó proceso de la composición (quod autem ultimum est in resolutione, est primum in via compositionis necessario) , concluye é infiere que el concepto del ser es un concepto el más simple , informe é indeterminado de suyo : simplex conceptus mentis est , ad nihil formatus et determinatus.

recipiunt... qui etiam uno voluntatis nutu posset et sciret in infinitum omnibus modo creatis perfectiora producere. Nulla ergo , sive secundum intellectum , sive secundum affectum , contemplatio uti-

lior, periectior, et felicior, quám in ipso Deo Creatore, summo et vero Bono, in quo, per quem, et ad quem omnia. Sibi et ómnibus sufficiens est in infinitum, qui omnium in se continet perfectiones simplicissime ab aeterno.... apud quem, et per quem omnium inatavilium stant causae; in quo omnium mutabilium immutabiles manent origines, necnon omnium rationabilium, irrationaliumque, atque temporalium in eo sempiternae vivunt rationes: qui omnia complet, universa singulaque se toto essentialiter implet. Guique rei intimior est et praesentialior per essentiam, quám res sibi ipsi: in quo omnia simul sunt unita, et in eo sempiternae vivunt.» De adluu'-'-rendo Deo, cap. rx.

HISTORIA DE LA FILOSOFÍA.

El filósofo alemán sigue analizando y discutiendo la idea del ente universalísimo en términos bastante análogos a los de su compatriota Hegel; pero tiene buen cuidado de advertir que el ente ó ser, término de la resolución intelectual motivada y fundada en los seres finitos, nada tiene de común con el ser purísimo de la causa primera; es infinitamente inferior a la simplicidad propia de Dios, pues mientras el primero es de suyo mera potencialidad, y si tiene y cuando tiene realidad y actualidad, la recibe de la potencia ó virtud del ser primero (non enim secundum se ipsum est, sed a potentia et virtute Primi) ó sea de Dios, el segundo, es decir, el ser divino, existe por sí, es actualísimo, y entraña el último grado de pureza y simplicidad: est purum in fine puritatis et simplicitatis.

Alberto Magno, que fué hombre de inmensa lectura, según se ve por sus obras (1), aconseja con insis-

(1) Apenas hay libro antiguo o contemporáneo, relacionado con sus estudios, que el filósofo alemán no cite en sus obras, siendo de advertir que cita algunos que, ó no han llegado hasta nosotros, ó son poco conocidos. Solo en el Speculum astronomiae vemos que cita varios escritores y libros, principalmente españoles, poco conocidos, según se desprende de las siguientes palabras: «Apud Joannem Vignembum Hispalensem (habetur) motus Veneris et Mercurii in libro quem nominavit Flores suos....

«Sed qui perfectius hoc tractavit fuit Azarchel Hispanus in libro suo, qui sic incipit: Scio quod annus lunaris, cujus radices constitutae sunt super annos Arabum, qui dicuntur Macho me ti ad meridiem civitatis Toleti....

«Sunt praeterea libri necessarii de hac parte scientiae, qui per viam narrationis et demonstrationis planisphaerii imitantur, ut est ille quem transtulit Joannes Hispalensis, qui sic incipit: Astrologicae speculationis, etc. Et alius Hermanus, qui sic incipit: Hermanus Christi pauperum, etc. Et alius secundum Mesalach, qui sic incipit: Opus astralium, etc. Et iterum alius secundum Joannem Hispalensem

tencia que se conserven los libros y escritos de todo género en utilidad de la ciencia y sin perjuicio de la religión católica.

En vista de lo dicho hasta aquí, no es de extrañar que sabios de todos los siglos posteriores á Alberto Magno, sin excluir al nuestro, hayan reconocido el mérito y los servicios prestados á las ciencias por el filósofo de Bollstádt. Alejandro de Humboldt, cuyo testimonio en estas materias es de mucho peso, después de consignar que Alberto Magno fué uno de los tres hombres más ilustres entre los que prepararon la época de Colón y de Gama , y después de añadir que «todos tres (Alberto Magno, Rogerio Bacon y Vicente de Beauvais) se adelantaron á su siglo é influyeron poderosamente en sus contemporáneos,» se expresa en los siguientes términos con respecto al gran maestro de Santo Tomás de Aquino :

«Alberto Magno, descendiente de los condes de Bollstádt, merece ser citado también por sus observaciones personales relativas á la química analítica. Verdad es que llevaba puesta la mira en la transformación de los metales ; mas para conseguir su objeto, no se

de utilitatibus et opere astrolabii, qui sic incipit: Primum capitulum de immutationibus , etc.» Speculum astron., cap. n.

En este mismo pasaje, Alberto Magno se pronuncia con cierta energía contra los que trataban de inutilizar y destruir estos libros, y principalmente contra los que los censuraban y rechazaban sin conocerlos: *Et isti sunt libri, qui si ab aspectibus virorum desiderantium scire astronomiam substracti fuerint, magna pars etvalde utüisphilosophiae, - téngase presente que la Filosofía entonces comprendía las ciencias físicas y matemáticas, -erit sepulta.... «quia sicutdicitTebith filius Chore, non est lumen geometriae, cum evacuata fuerit astronomía.... ñeque fortasse justum est, quod hi qui eos (libros) nunquam attigerunt, ipsos judicare praesumant.»*